
Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

GABINETE DA PREFEITA

SECRETARIAS

Diário Oficial
Cidade de Paracambi

Prefeita - Lucimar Cristina da Silva Ferreira

Paracambi, quarta-feira, 26 de junho de 2024                                                            Edição 1308Ano IAno III

= PORTARIA N.º 363/2024 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Alessandra dos Santos Figueira, no cargo em comissão, Assessor 
Operacional, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal do Sistema de Defesa 
Civil, nos termos da Lei Complementar n.º 1.659/2023, a partir de 24/06/2024.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 25 de junho de 2024.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

PORTARIA 95/24 DE 25 DE JUNHO DE 2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal 
de Paracambi, por nomeação na forma da lei.    

R E S O L V E :

Conceder ao (a) servidor (a), Joneci Nunes de Andrade, Matrícula nº 
36/13245, Varredeiro, do Quadro Permanente da Secretaria Municipal de 
Obras, 03 (três) meses de licença (Prêmio), referente ao(s) período(s) 
(2018/2023), com início 01 de julho de 2024 e término em 30 de setembro de 
2024, de acordo com o que dispõe o art. 100 da Lei Municipal nº 1.225/17 de 
19.05.17 e Processo nº 501/2024.

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA 96/24 DE 25 DE JUNHO DE 2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal 
de Paracambi, por nomeação na forma da lei.    

R E S O L V E :

Conceder ao (a) servidor (a), Nilma da Silva Antônio Fernandes, Matrícula 
nº36/13161, Auxiliar de Serviços Gerais, do Quadro Permanente da Secretaria 
Municipal de Educação, 02 (dois) anos, de licença sem vencimentos para 
tratar de interesses particulares, com início em 27 de junho de 2024 e término 
em 26 de junho de 2026, de acordo com o que dispõe o art. 97 da Lei 
Municipalnº1.225/17 de 09.05.17 e Processo nº3695/2024.

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA 97/24 DE 25 DE JUNHO DE 2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal 
de Paracambi, por nomeação na forma da lei.    

R E S O L V E :

Conceder a servidora, Debora Ribeiro Garcia de Souza Lima, Matrícula (s) 
nº15390, Assessor de Controle Interno, da Controladoria Geral do Município, 
02 (dois) meses de afastamento para aleitamento materno-infantil, com início 
28 de junho de 2024 e término em 27 de agosto de 2024, de acordo com a Lei 
Municipal nº 859/07 de 26.06.2007 e processo nº4099/2024

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA 98/24 DE 25 DE JUNHO DE 2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal 
de Paracambi, por nomeação na forma da lei.    

R E S O L V E :

Conceder ao (a) servidor (a), Agrécia Laudezir da Silva Ribeiro, Matrícula nº 
36/12987, Agente Comunitário de Saúde, do Quadro Permanente da 
Secretaria Municipal de Saúde, 01 (um) meses de licença (Prêmio), referente 
ao(s) período(s) (2016/2021), com início 01 de julho de 2024 e término em 31 
de julho de 2024, de acordo com o que dispõe o art. 100 da Lei Municipal nº 
1.225/17 de 19.05.17 e Processo nº 3714/2022.

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA 99/24 DE 25 DE JUNHO DE 2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal 
de Paracambi, por nomeação na forma da lei.    

R E S O L V E :

Conceder ao (a) servidor (a), Renata Cristina de Freitas e Silva Oliveira, 
Matrícula nº 36/13554, Agente Comunitário de Saúde, do Quadro Permanente 
da Secretaria Municipal de Saúde, 01 (um) mês de licença (Prêmio), referente 
ao(s) período(s) (2017/2022), com início 01 de julho de 2024 e término em 31 
de julho de 2024, de acordo com o que dispõe o art. 100 da Lei Municipal nº 
1.225/17de 19.05.17 e Processo nº 870/2023.

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA
Secretária Municipal de Administração

TERMO DE AUTORIZO E RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

PROCESSO Nº 1002.2024

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Mês de 
conscientização: 

A importância 
do diagnóstico 

precoce e 
prevenção de 

anemia e 
leucemia

Junho Laranja

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração



Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiQuarta-feira, 26 de junho de 2024 Edição 1308 - Página 02

DISPENSA  DE LICITAÇÃO Nº   006/2024

No uso de minhas atribuições legais, na qualidade de Ordenador de Despesa, 
através da Secretaria Municipal de Finanças e com base art. 75, inc. IX da Lei 
Federa l  n º  14 .133 /2021  –  Decre to  Mun ic ipa l  n º5 .558 /2023 , 
AUTORIZO/RATIFICO a contratação POR DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
006/2024, oriundo do PROCESSO Nº 1002/2024  no valor total de  R$  
1.725,00 (  Um mil, setecentos e vinte e cinco reais ),cujo OBJETO é: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE POSTAGEM POR AR, em favor de: 
EMPRESA BRASILIERA DE CORREIOS E TELEGRAFOS – CNPJ 
34.028.316/0001-03 (matriz).

Em, 25 de junho de 2024.

CARLOS GUTTENBERG CHAVES VICTORINO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

TERMO DE AUTORIZO / RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

PROCESSO Nº 3609/2024
INEXIGIBILIDADE  DE LICITAÇÃO Nº   002/2024

No uso de minhas atribuições legais, na qualidade de Ordenador de Despesa, 
com base no art. 74, inc. II da Lei Federal nº 14.133/2021 – Decreto Municipal 
nº5.558/2023), AUTORIZO /RATIFICO a contratação POR INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 002/2024, oriundo do PROCESSO Nº 3609/2024  no valor 
total de  R$ 60.000,00 (Sessenta mil Reais), em favor de: OF PRODUÇÕES 
ARTÍSITCAS – CNPJ Nº 27.027.955/0001-99, cujo OBJETO : 
CONTRATAÇÃO SHOW ARTISTICO CANTORA OLIVIA PARA 
APRESENTAÇÃO NAS FESTIVIDADES EM COMEMORAÇÃO AO DIA DOS 
PADROEIROS DO MUNICIPIO – SÃO PEDRO E SÃO PAULO – DA 
29/06/2024 sob a responsabilidade da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA E TURISMO. 

Paracambi, 25 de Junho de  2024.

FERNANDO CÉSAR RAMALHO AGUIAR  - MAT. 15.358
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA 

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 7730/2022
CONTRATO: 198/2024
PARTES: Secretaria Municipal de Assistência Social e 3S Comércio e Serviços 
LTDA
OBJETO: Aquisição de Materiais Permanentes para atender a Secretaria 
Municipal de Assistência Social
VALOR: R$ 912.338,90 (Novecentos e doze mil, trezentos e trinta e oito reais e 
noventa centavos).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e  Lei Federal n° 
10.520/2002.
DATA DA ASSINATURA: 15/05/2024

GIRLAINE DE OLIVEIRA BENEVENUTO
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 7730/2022
CONTRATO: 220/2024
PARTES: Secretaria Municipal de Assistência Social e AJB Tecnologia 
Comércio e Serviços Eireli-EPP
OBJETO: Aquisição de Materiais Permanentes para atender a Secretaria 
Municipal de Assistência Social
VALOR: R$ 221.907,89 (Duzentos e vinte e um mil, novecentos e sete reais e  
oitenta e nove centavos).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e  Lei Federal n° 
10.520/2002.
DATA DA ASSINATURA: 07/06/2024

GIRLAINE DE OLIVEIRA BENEVENUTO
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 5292/2023

CONTRATO: 212/2024
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e Toppy Comercial LTDA
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios para atender a Secretaria 
Municipal de Educação.
VALOR: R$ 2.283,60 (Dois mil, duzentos e oitenta e três reais e sessenta 
centavos)
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO: Lei Federal n°10.520/ 2002, Lei Federal nº 8.666/1993 e 
Decreto Municipal n° 5.267/2021.
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2024.

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
 SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 5292/2023
CONTRATO: 213/2024
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e SH Negócios e Serviços LTDA
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios para atender a Secretaria 
Municipal de Educação.
VALOR: R$ 3.690,00 (Três mil, seiscentos e noventa reais)
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO: Lei Federal n°10.520/ 2002, Lei Federal nº 8.666/1993 e 
Decreto Municipal n° 5.267/2021.
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2024.

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
 SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 5292/2023
CONTRATO: 214/2024
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e Limpatex Comércio e Serviços 
LTDA
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios para atender a Secretaria 
Municipal de Educação.
VALOR: R$ 43.462,00 (Quarenta e três e mil e quatrocentos e sessenta e dois 
reais)
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO: Lei Federal n°10.520/ 2002, Lei Federal nº 8.666/1993 e 
Decreto Municipal n° 5.267/2021.
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2024.

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
 SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO


		2024-06-26T10:17:58-0300
	MUNICIPIO DE PARACAMBI:29138294000102




